
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-251 

 

 

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016  PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 

DI RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE PER IL COMUNE DI GENOVA – PERIODO 

30.03.2018-31.12.2019 – CORREZIONE ERRORE MATERIALE CONTENUTO NELLA DD 

2017-152.2.0.-233 – CIG 7257176B14 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

 

Visti: 

 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

-   la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/05/2017, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2017/2019; 

-La delibera di Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017 ad oggetto: Piano esecutivo di gestione 

2017/2019; 

 

Premesso che: 

 

il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti è preposto alla gestione delle coperture assicurative 

dell’Ente nonché all’individuazione delle compagnie assicurative alle quali affidare la gestione delle 

medesime 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

in data 30.03.2018 andrà a scadere la copertura assicurativa RC Patrimoniale del Comune di Geno-

va: 

 

Considerato che: 

 

il Comune di Genova si trova nella necessità di dover procedere con urgenza ad indire una procedu-

ra di gara al fine di garantire la continuità delle coperture di cui sopra entro il 30.03.2018 al fine di 

evitare il rischio di una scopertura totale della partita; 

 

 

Preso atto  che: 

 

con determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0.-233 si disponeva: 

 

di procedere ad un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 7 e 216 comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Ap-

provate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, al fine di individuare 

operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 

di prevedere che, al fine di dare adeguata pubblicità alla ricerca di mercato di cui sopra, fosse pub-

blicato un avviso sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni, contenente le principali informa-

zioni in relazione al contratto da stipularsi approvando contestualmente lo stesso 

 

di prevedere che tutta la procedura di gara, ivi compresa la fase prodromica della ricerca di mercato, 

venisse interamente gestita con sistema telematico 

 

Rilevato che: 

 

alla data  di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse hanno presentato le pro-

prie candidature n. 4 compagnie assicurative;  

 

Dato atto che: 

non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare tipologia di 

servizio a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo e tale 

servizio non è parimenti previsto in alcun bando MePa; 

 

Ritenuto opportuno: 

 

indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per indi-

viduare un aggiudicatario del servizio assicurativo RC Patrimoniale nell’interesse del Comune di 

Genova per il periodo 30.03.2018 – 31.12.2019 approvando contestualmente la lettera d’invito, la 

scheda offerta economica, il capitolato speciale e le prescrizioni contrattuali, allegati parti integranti 

del presente provvedimento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Stabilire che : 

 

siano invitate tutte le ditte che hanno manifestato interesse ed un’ulteriore ditta indicata dal Broker 

Marsh SpA a seguito di ricerca di mercato 

 

la procedura sia effettuata secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95, comma 4, lettera c) del 

D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria e caratte-

rizzato da alta ripetitività 

 

il premio annuo comprensivo di imposte a base d’asta sia pari ad euro 95.000,00 

 

si proceda all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

  

Prevedere la seguente opzione: 

 

È facoltà del Contraente, con preavviso non inferiore a 30 giorni antecedenti la scadenza o la cessa-

zione per recesso dovuto a sinistro, richiedere alla Compagnia Assicurativa aggiudicataria di proro-

gare temporaneamente la presente assicurazione, al fine di consentire l'espletamento od il comple-

tamento delle procedure di aggiudicazione della nuova assicurazione.  

La Compagnia Assicurativa aggiudicataria, a fronte della corresponsione del relativo rateo di pre-

mio, si impegnerà a prorogare in tal caso l’assicurazione alle medesime condizioni contrattuali ed 

economiche fino ad un massimo di 120 giorni decorrenti dalla scadenza contrattuale. 

 

Ritenuto necessario: 

tenuto conto della rilevanza del servizio assicurativo richiesto e della conseguente necessità di indi-

viduare un contraente affidabile e dotato di una struttura adeguata, stabilire i seguenti requisiti di 

ammissione: 

 

A ) Autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS all’esercizio dei rami as-

sicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005.  

(In caso di Raggruppamento Temporaneo d’Imprese, coassicurazione o altre forme di associazione 

come sopra riportate il presente requisito dovrà essere posseduto singolarmente da ciascun rag-

gruppando);  

B) dichiarazione attestante di aver realizzato, nel triennio 2014/2015/2016, una raccolta premi nel 

Ramo Danni pari ad almeno € 100.000.000,00.  

(In caso di Raggruppamento Temporaneo d’Imprese, coassicurazione o altre forme di associazione 

come sopra riportate il presente requisito dovrà essere posseduto dalla capogruppo mandata-

ria/delegataria nella misura minima del 50% e da ciascuna mandante, consorziata o coassicurata, 

nella misura minima del 25%, fermo restando che la Capogruppo Mandataria, una Consorziata o 

la Compagnia Delegataria dovrà possedere i requisiti in misura maggioritaria (almeno 51% in ca-

so di due soli soggetti raggruppati, consorziati o coassicurati) rispetto a ciascuna Mandante, alle 

altre Consorziate o alle Compagnie Deleganti).  

 

oppure, in alternativa  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

possesso di un rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor’s o da Fitch Ratings, pari 

o superiore a B+ se rilasciato dall’Agenzia A. M. Best, pari o superiore a Baa se rilasciato 

dall’Agenzia Moody’s, in corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l’indicazione 

della società specializzata che lo ha attribuito  

(In caso di Raggruppamento Temporaneo d’Imprese coassicurazione e di consorzio, il presente re-

quisito dovrà essere posseduto singolarmente da ciascun raggruppando);  

 

C) dichiarazione attestante di aver prestato il servizio oggetto a favore di almeno n° 3 (tre) destina-

tari pubblici o privati nel triennio 2014/2015/2016.  

(In caso di Raggruppamento Temporaneo d’Imprese, coassicurazione o altre forme di associazione 

come sopra riportate il presente requisito dovrà essere posseduto singolarmente da ciascun rag-

gruppando) 

 

Accertato che: 

i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che : 

 

il Direttore della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali ha già individuato il Rup 

nella persona del dott. Alessio Canepa che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di in-

teressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

 

Rilevato che: 

 

Per mero errore materiale nel dispositivo della determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0.-233 

viene citata la copertura assicurativa Kasko anziché la copertura assicurativa RC Patrimoniale;   

   

Ritenuto opportuno: 

 

Procedere alla correzione dell’errore materiale contenuto nella determinazione dirigenziale n.  2017-

152.2.0.-233 come segue: 

“in data 30.03.2018 andrà a scadere la copertura assicurativa RC Patrimoniale del Comune di Ge-

nova” 

 

il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 
                           
1) di indire, per le motivazioni contenute in premessa una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per individuare un aggiudicatario del servizio assicurativo 

RC Patrimoniale nell’interesse del Comune di Genova per il periodo 30.03.2018 – 31.12.2019 ap-

provando contestualmente la lettera d’invito, la scheda offerta economica, il capitolato speciale e le 

prescrizioni contrattuali, allegati parti integranti del presente provvedimento;  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2) di stabilire che : 

 

siano invitate alla procedura negoziata tutte le ditte che hanno manifestato interesse ed un’ulteriore 

ditta indicata dal Broker Marsh SpA a seguito di ricerca di mercato 

la procedura sia effettuata secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95, comma 4, lettera c) del 

D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria e caratte-

rizzato da alta ripetitività 

il premio annuo comprensivo di imposte a base d’asta sia pari ad euro 95.000,00 

si proceda all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

 

3) Procedere alla correzione dell’errore materiale contenuto nella determinazione dirigenziale n.  

2017-152.2.0.-233 come segue: 

“in data 30.03.2018 andrà a scadere la copertura assicurativa RC Patrimoniale del Comune di Ge-

nova” 

 

4) di dare atto che il Direttore della Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali ha già individuato 

il RUP della procedura di gara nella persona del dott. Alessio Canepa, che ha già provveduto a rila-

sciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90;  

 

5) di dare atto di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

6) di dare atto che l’imputazione della spesa complessiva di euro 166.250,00 è stata già effettuata 

con determinazione dirigenziale n.  2017-152.2.0.-233;  

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 

 
                IL DIRIGENTE                                                                                                             

Dott. Alessio Canepa 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


